
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Servizio di verifiche iniziali e periodiche degli impianti elettrici nei locali adibiti ad uso medico del 
P.O. di Casale M.to e relativo ambito territoriale per l’anno 2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arieri Fabio

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Martinotti Paolo

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 793 del 18/05/2022





Oggetto: Servizio di verif iche inizial i e periodiche degli impianti elettrici nei local i 
adibit i ad uso medico del P.O. di Casale M.to e relat ivo ambito territoriale per 
l ’anno 2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

VISTO il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la D.C.R.  n.  136-39452 del  22/10/2007 di  individuazione delle  Aziende Sanitarie
Locali e dei relativi ambiti territoriali;

VISTO il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

RICHIAMATA  la  deliberazione  Direttore  Generale  n.  678  del  11/102017  ad  oggetto:
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”; 

VISTO  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

VISTA la deliberazione n. 457 del 24/05/2021 con la quale il Commissario conferiva all'Ing.
Giorgio Serratto l'incarico del Direttore di Struttura Complessa Tecnico – Tecnologie Biomediche –
ICT;

PREMESSO che la responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è
stata esplicitamente assegnata dal Direttore S.C. Tecnico - Tecnologie Biomediche - ICT all’ Ing.
Fabio Arieri, collaboratore tecnico in servizio presso la sede di Casale M.to, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs 50/2016;

PREMESSO che, mediante il ricorso al presente appalto di servizi, l’Azienda ASL AL intende
adempiere alle prescrizioni normative e legislative contenute nelle normative tecniche del Comitato
Elettrotecnico Italiano per quanto riguarda le istruzioni relative alle verifiche iniziali e periodiche
degli impianti elettrici nei locali adibiti ad uso medico  negli immobili dell’ASL AL  presso i Presidi
Ospedalieri e i Presidi Territoriali dell’ambito territoriale Casale-Valenza per l’anno 2022, ricorrendo
ad  imprese  adeguatamente  qualificate  ed  abilitate  che  rispondano  ai  requisiti  previsti  dalla
normativa vigente,  come dettagliatamente indicato nel Capitolato Speciale d’Appalto ai fini della
regolamentazione delle attività da eseguire;

CONSIDERATO che l’intervento di cui  trattasi  è irrinunciabile  e la mancanza esecuzione
potrebbe  pregiudicare  l’attività  istituzionale  e/o  contravvenire  alle  vigenti  norme  in  materia  di
salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro, nonché a salvaguardia della pubblica incolumità, in
quanto beni indisponibili dell’azienda destinati ad attività sanitaria e di supporto ad essa; il tutto in
ossequio al combinato disposto artt. 823 2° comma e 828 2° comma del Codice Civile; 

VISTO l’importo dell’intervento in esame, risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto
da disporre  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  come
modificato transitoriamente per effetto del D.L. 76/2020, norma che consente l’affidamento diretto
anche senza previa consultazione di più operatori  economici per importi  inferiori  a 150.000,00
euro;



VISTO che in data 28/04/2022 mediante il portale di e-procurement Mercato Elettronico
della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  con  Trattativa  Diretta  n.  2119052  si  è  provveduto  ad
invitare  la  ditta  PROGEST STUDIO  TECNICO ASSOCIATO,  Viale  Ottavio  Marchino,  12,  15033,
Casale M.to (AL) (P.IVA 01559420060) in possesso dei requisiti di carattere tecnico (qualificazione
ed esperienza professionale relativamente alle apparecchiature poste in gara) e abilitate al bando
“Servizi di supporto specialistico” con scadenza presentazione offerte 05/05/2022;

PRESO ATTO dell’Offerta n° 05600asa_ASL_AL_verifiche_elettriche del 03/05/2022 ricevuta
mediante il portale di e-procurement Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),
con la quale la ditta PROGEST STUDIO TECNICO ASSOCIATO ha proposto:

Verifiche iniziali e periodiche degli impianti elettrici nei locali adibiti ad uso medico del P.O. di
Casale Monferrato e relativo ambito territoriale – Anno 2022 

TOTALE per n° 111 locali gruppo 0 euro 7.770,00 + contr. prev. + IVA 

TOTALE per n° 272 locali gruppo 1 euro 24.480,00 + contr. prev. + IVA 

TOTALE per n° 47 locali gruppo 2 euro 7.050,00 + contr. prev. + IVA 

TOTALE euro 39.300,00 + contr. prev. + IVA 

al cui totale vanno sommati i contributi previdenziali (pari a € 1.935,53 calcolati sulla base delle
casse  dei  periti  industriali  e  dei  geometri  al  5%  e  degli  ingegneri  al  4%)  per  un  importo
complessivo di euro 41.235,53 oltre Iva di legge per un totale di euro 50.307,35;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere per la ditta  PROGEST STUDIO TECNICO
ASSOCIATO al  fine  della  verifica  della  la  regolarità  della  posizione assicurativa e  previdenziale
(DURC) validità 27/08/2022;

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in favore dell’operatore economico
PROGEST STUDIO TECNICO ASSOCIATO, Viale Ottavio Marchino, 12, 15033, Casale M.to (AL)
(P.IVA  01559420060), per l’importo di euro  41.235,53  oltre Iva di legge per un totale di euro
50.307,35;

VISTO  il  seguente  Codice  Identificativo  di  Gara (smart  CIG)  creato  sulla  piattaforma
informatica ANAC ai fini della presente procedura: Z62362BAF6;

RITENUTO di stipulare il relativo contratto mediante firma digitale del documento generato
dalla piattaforma MEPA;

DATO ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro
50.307,35 oneri fiscali inclusi è imputabile al conto 03.10.201 è compreso nel bilancio di

previsione, come da Deliberazione n. 1132 del 31.12.2021 “Bilancio Preventivo Annuale 2022 –

Provvisorio, presentato in disavanzo in relazione alla previsione di spesa correlata all’emergenza
Covid-19;

Tutto ciò premesso;



RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di

attivare al più presto gli interventi necessari;

DETERMINA

1) di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, l’  Ing. Fabio Arieri, collaboratore
tecnico in servizio presso la SC Tecnico - Tecnologie Biomediche - ICT – sede di Casale M.to;

2) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’offerta a Trattativa Diretta n. 2119052,
agli atti del provvedimento, esecutiva sul portale  www.acquistinretepa.it nel Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

3) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. e s.m.i., il servizio di verifiche iniziali e
periodiche degli impianti elettrici nei locali adibiti ad uso medico del P.O. di Casale M.to e relativo
ambito territoriale per l’anno 2022 alla ditta PROGEST STUDIO TECNICO ASSOCIATO, Viale Ottavio
Marchino,  12,  15033,  Casale  M.to  (AL) (P.IVA  01559420060),  alle  condizioni  previste  dalla
documentazione di gara, per un importo complessivo presunto di euro 41.235,53 Iva esclusa;

4)  di  stipulare,  successivamente  all’adozione  del  presente  provvedimento,  il  relativo  contratto
mediante firma digitale del documento generato dalla piattaforma MEPA;

5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 50.307,35
oneri fiscali inclusi (euro 41.235,53 + Iva 22%) per l’anno 2022, imputabile al conto 03.10.201 è
compreso nel  bilancio  di  previsione,  come da Deliberazione  n.  1132 del  31/12/2021 “Bilancio
Preventivo  Economico  Annuale  2022  –  Provvisorio”  presentato  in  disavanzo  in  relazione  alla
previsione di spesa correlata all’emergenza Covid-19;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del
13/08/2010  Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  del  Governo  in  materia  di
normativa antimafia, il codice identificativo di gara (smart CIG) è il seguente: CIG  Z62362BAF6;

7)  di  dichiarare,  per  le  motivazioni  di  cui  alla  premessa,  il  presente  provvedimento
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 L.R. 10/95.

http://www.acquistinretepa.it/

		2022-05-18T14:17:36+0200
	GIORGIO SERRATTO




